

**Apel**  
**Śląskiej Rady do Spraw Bezpieczeństwa Pracy w Budownictwie**  
**przy Okręgowym Inspektorze Pracy w Katowicach**

Szanowni Państwo!

W związku ze zbliżającym się okresem zimowym Śląska Rada do Spraw Bezpieczeństwa Pracy w Budownictwie zwraca się do pracowników i pracodawców z województwa śląskiego z apelem dotyczącym bezpieczeństwa i higieny pracy na budowach.

Apelujemy o zachowanie rozwagi i ostrożności podczas wykonywania prac budowlanych w okresie zimowym, w szczególności w niesprzyjających warunkach atmosferycznych.

Należy pamiętać, iż przy pracach budowlanych wykonywanych na otwartej przestrzeni koniecznym staje się zapewnienie pracownikom w pobliżu miejsc pracy pomieszczenia umożliwiającego im schronienie się przed opadami atmosferycznymi, ogrzanie się oraz zmianę odzieży. Pomieszczenia te powinny być zaopatrzone w urządzenia do podgrzewania posiłków, a w pomieszczeniach tych powinna być zapewniona temperatura co najmniej 16°C.

W przypadku delegowania pracowników do prac o szczególnym zagrożeniu wypadkiem, jak np. do odśnieżania dachów, należy upewnić się, że taki pracownik posiada odpowiednie kwalifikacje, przeszkolenie oraz aktualne orzeczenie lekarskie potwierdzające brak przeciwwskazań do wykonywania pracy na wysokości.

Szczególną rozwagę trzeba zachować w przypadkach wykonywania robót budowlanych w czasie skrajnie niekorzystnych warunków atmosferycznych, tj. podczas gęstej mgły, opadów deszczu i śniegu, burzy lub przy silnym wietrze.

Przypominamy, że przepisy prawa definitywnie zabraniają montażu, eksploatacji i demontażu rusztowań i ruchomych podestów roboczych w czasie gęstej mgły, opadów deszczu, śniegu oraz gołoledzi, w czasie burzy lub wiatru o prędkości przekraczającej 10 m/s.

Niedopuszczalne jest także obsługiwanie żurawia w warunkach atmosferycznych ograniczających widoczność, o zmroku lub w nocy bez dostatecznego oświetlenia, podczas wylądowań atmosferycznych, w trakcie prac związanych z transportem ładunków wielkowymiarowych przy prędkości wiatru w porywach powyżej 10 m/s oraz w przypadku innych prac przy prędkości wiatru w porywach powyżej 15 m/s, chyba że producent określił w instrukcji żurawia inne dopuszczalne wartości prędkości wiatru lub jego porywów.

Dane dotyczące wypadków przy pracy w sektorze budowlanym pokazują, że wciąż mamy do czynienia z poważnymi w skutkach zdarzeniami kończącymi się kalectwem lub nawet śmiercią wykonawców robót. Najczęstszą ich przyczyną jest błąd ludzki, lekceważenie przepisów bhp, niesprawność maszyn lub niewłaściwe używanie urządzeń oraz środków ochrony indywidualnej.

Trzeba zaznaczyć, że główną przyczyną upadków z wysokości, a więc zdarzeń niosących za sobą najpoważniejsze w skutkach wypadki jest brak stosowania środków ochrony zbiorowej zabezpieczających przed upadkiem z wysokości, tj. balustrad, siatek ochronnych i siatek bezpieczeństwa.

Oznacza to, że jesteśmy w stanie zapobiegać wypadkom przy pracy poprzez zmianę postępowania. Ogromną rolę odgrywa tu odpowiedzialne podejście do przestrzegania obowiązujących zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz należyte egzekwowanie spełniania obowiązków tak pracodawców, jak i pracowników.

Dlatego zachęcamy pracodawców i właścicieli firm z województwa śląskiego do zapewniania w swoich zakładach pracy jak najwyższych standardów bhp, do skrupulatnego przestrzegania norm prawnych oraz do stałego podnoszenia wiedzy na temat obowiązujących przepisów. Do pracowników zaś apelujemy o ścisłą współpracę z pracodawcami, o rzetelne i sumienne dostosowywanie się do wytycznych podczas wykonywania obowiązków zawodowych oraz o codzienną troskę o zdrowie swoje i współpracowników.

Szeroko pojmowane poczucie bezpieczeństwa jest jedną z najważniejszych, podstawowych potrzeb człowieka. Dbałość o życie i zdrowie to inwestycja, która zawsze się opłaca. Pracujmy bezpiecznie!

Śląska Rada do Spraw  
Bezpieczeństwa Pracy w Budownictwie  
przy Okręgowym Inspektorze Pracy  
w Katowicach

Piotr Kalbron

PRZEHODNICZĄCY  
ŚLĄSKIEJ RADY DO SPRAW  
BEZPIECZEŃSTWA PRACY W BUDOWNICTWIE  
PRZY OKRĘGOWYM INSPEKTORZE PRACY  
W KATOWICACH

Zbigniew Pasowski  
Jan Ciolek

Wynik Franko  
Rafał Jurek  
Ilirio Montenegro

Michał Szał

Katowice, 20 listopada 2024 r.